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RÉSUMÉ

En vertu de la législation actuelle, les libéralités 
en faveur d’institutions agréées donnent droit à une 
réduction d’impôt à l’impôt des personnes physiques. 
Il s’agit en l’espèce d’institutions et d’organisations 
exerçant des activités d’intérêt social. Il subsiste tou-
tefois un type d’institution qui ne peut pas délivrer 
d’attestations fiscales à ses donateurs et ne génère 
donc pas de droit à une réduction d’impôt, à savoir 
les organisations qui aident les parents d’un enfant 
né sans vie ou décédé. Ces organisations fournissent 
pourtant une contribution sociale importante.

C’est la raison pour laquelle cette proposition de loi 
vise à agréer les organisations qui aident les parents 
d’un enfant né sans vie ou décédé, afin qu’elles puissent 
délivrer des attestations fiscales et que les libéralités 
en leur faveur puissent ouvrir le droit à une réduction 
d’impôt à l’impôt des personnes physiques.

SAMENVATTING

Op grond van de huidige wetgeving kunnen giften 
aan erkende instellingen recht geven op een belasting-
vermindering in de personenbelasting. Het gaat hier om 
instellingen en organisaties die activiteiten uitoefenen 
voor het maatschappelijk belang. Een bepaalde soort 
instelling die geen fiscale attesten kan afgeven aan de 
schenkers van giften en dus geen belastingverminde-
ring oplevert, zijn de organisaties die hulp geven aan 
ouders met een levenloos geboren of overleden kind. 
Nochtans leveren deze organisaties een belangrijke 
maatschappelijke bijdrage. 

Om deze reden beoogt dit wetsvoorstel om organi-
saties die hulp geven aan ouders met een levenloos 
geboren of overleden kind, te erkennen, waardoor 
deze fiscale attesten kunnen geven en giften aan deze 
organisaties kunnen leiden tot belastingvermindering 
in de personenbelasting.

tot wijziging van het Wetboek  
van de inkomstenbelastingen 1992,  

wat de uitbreiding van de 
belastingvermindering inzake giften betreft

(ingediend door heer Steven Matheï c.s.)

modifiant le Code  
des impôts sur les revenus 1992,  

en ce qui concerne l’extension de la réduction 
d’impôt en matière de libéralités

(déposée par M. Steven Matheï et consorts)

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS : Parti Socialiste
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
CD&V : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
Vooruit : Vooruit
cdH : centre démocrate Humaniste
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH : Indépendant - Onafhankelijk

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de numering van de publicaties:

DOC 55 0000/000
Document de la 55e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 55 0000/000
Parlementair document van de 55e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het defi nitieve integraal 
verslag en rechts het vertaald beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénaire PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)
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TOELICHTING

Dames en Heren,

Giften aan erkende instellingen geven onder bepaalde 
voorwaarden recht op een belastingvermindering in de 
personenbelasting. In de wet zijn de voorwaarden bepaald 
welke instellingen een fiscaal attest kunnen afleveren 
voor giften. Op basis van het attest kan de belasting-
plichtige genieten van een belastingvermindering van 
45 % op de gedane giften. Deze fiscale stimulus is zeer 
belangrijk voor organisaties of verenigingen die giften 
willen ontvangen. Burgers krijgen op deze manier immers 
een extra stimulans om giften te doen aan organisaties 
of verenigingen die een belangrijke maatschappelijke 
functie vervullen.

De instellingen die voor erkenning in aanmerking ko-
men, zijn opgenomen in art. 14533, § 1, 1° tot 4°, WIB92 
en art. 6318/1 tot 6318/7 KB/WIB92. De meeste instellingen 
die fiscaal voordelige giften mogen ontvangen moeten 
daarvoor een speciale erkenning hebben. Organisaties 
die een activiteit uitoefenen van maatschappelijk belang 
zoals gehandicaptenzorg, dierenwelzijn, armoede, 
integratie, natuurbeheer…, worden hierbij ingedeeld in 
bepaalde categorieën. Als een organisatie onder een 
categorie valt dan komen ze in aanmerking om fiscale 
attesten uit te schrijven. De instelling moet zich niet 
noodzakelijk beperken tot één activiteit. Wanneer een 
instelling meerdere activiteiten uitoefent, moet iedere 
activiteit afzonderlijk aan de erkenningsvoorwaarden 
voldoen.

Wil je hier als organisatie effectief gebruik van ma-
ken, dan moet je een erkenningsaanvraag indienen bij 
de minister van Financiën. Je krijgt de vergunning niet 
zomaar; je moet aan de voorwaarden voldoen en die zijn 
zeer strikt. Als alles goed loopt, dan krijg je een vergun-
ning om fiscale attesten uit te reiken aan je schenkers. 
De erkenning wordt voor een maximumperiode van ten 
hoogste zes opeenvolgende kalenderjaren toegestaan. 

Daarnaast zijn er in de wet ook instellingen opgeno-
men zoals de universiteiten, hogescholen, rijksmusea, 
universitaire ziekenhuizen, Koninklijke Academiën, 
OCMW ’s… Al deze instellingen kunnen ook een fiscaal 
attest afleveren aan de persoon die hen een gift heeft 
overgemaakt.

Hoewel er vandaag de dag reeds vele instellingen een 
fiscaal attest kunnen afleveren, zijn er ook instellingen 
die uit de boot vallen. Organisaties die hulp geven aan 
ouders met een levenloos geboren kind, zogenaamde 
sterrenkinderen, of een overleden kind, kunnen vandaag 

DÉVELOPPEMENTS

mesDames, messieurs,

Les libéralités en faveur d’institutions agréées donnent 
droit, à certaines conditions, à une réduction d’impôt 
à l’impôt des personnes physiques. La loi prévoit les 
conditions dans lesquelles les institutions peuvent délivrer 
une attestation fiscale pour des libéralités. Sur la base 
de l’attestation, le contribuable peut bénéficier d’une 
réduction d’impôt de 45 % sur les dons effectués. Cet 
incitant fiscal est très important pour les organisations ou 
les associations qui souhaitent recevoir des dons. Cette 
mesure encourage en effet d’autant plus les citoyens à 
faire des dons à des organisations ou des associations 
qui remplissent une importante fonction sociale.

Les institutions éligibles à l’agrément sont mentionnées 
à l’article 14533, § 1er, 1° à 4°, du CIR92 et aux articles 6318/1 
à 6318/7 de l’AR/CIR92. La plupart des institutions autori-
sées à recevoir des libéralités fiscalement avantageuses 
doivent disposer d’un agrément spécial à cet effet. À cet 
égard, les organisations exerçant une activité d’intérêt 
social comme dans le domaine de l’aide aux personnes 
handicapées, du bien-être animal, de la lutte contre la 
pauvreté, de l’intégration, de la gestion de la nature…, 
sont réparties en plusieurs catégories. Si une organi-
sation relève d’une catégorie, elle peut être autorisée 
à délivrer des attestations fiscales. L’institution ne doit 
pas nécessairement se limiter à une activité. Lorsqu’une 
institution exerce plusieurs activités, chaque activité 
doit satisfaire séparément aux conditions d’agrément.

Si une organisation souhaite recourir effectivement à 
cette possibilité, elle doit introduire une demande d’agré-
ment auprès du ministre des Finances. L’autorisation n’est 
pas accordée si facilement: l’organisation doit satisfaire 
aux conditions et ces conditions sont très strictes. Si tout 
va bien, l’organisation reçoit une autorisation de délivrer 
des attestations fiscales à ses donateurs. L’agrément 
est consenti pour une période maximale de six années 
civiles successives.

En outre, les institutions telles que les universités, les 
écoles supérieures, les musées de l’État, les hôpitaux 
universitaires, les Académies Royales, les CPAS sont 
également reprises dans la loi. Toutes ces institutions 
peuvent également délivrer une attestation fiscale à la 
personne qui leur a fait un don.

Bien que de nombreuses institutions puissent actuel-
lement déjà délivrer une attestation fiscale, certaines 
d’entre elles ne bénéficient pas de cette possibilité. 
Les organisations qui aident les parents d’un enfant né 
sans vie, ou enfant mort-né, ou d’un enfant décédé, ne 
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geen beroep doen op de bestaande wetgeving. Zij komen 
niet in aanmerking om een fiscaal attest uit te reiken dat 
recht kan geven op een belastingvermindering. Hoewel 
het maatschappelijk belang van dergelijke organisaties 
alom is erkend, kunnen dergelijke instellingen niet erkend 
worden in het kader van artikel 14533, § 1, 1° tot 4°.

Het verlies van een levenloos geboren kind is voor 
ouders een zware emotionele periode. Naast de emo-
tionele moeilijkheden zijn er ook nog diverse wettelijke 
en maatschappelijke barrières waarmee ouders van 
sterrenkinderen worden geconfronteerd. 

Ouders die hun kind verliezen, verwerken dit elk op 
hun eigen manier. Sommigen zijn liever alleen, anderen 
hebben de nood om snel onder de mensen te komen. 
Op dergelijke moeilijke momenten is extra ondersteu-
ning, in welke vorm ook, voor vele ouders gewenst. Het 
begeleiden van deze gezinnen op een moment waarin 
hun wereld stilstaat is maatschappelijk zeer waardevol 
en belangrijk.

Wij zijn dan ook van mening dat organisaties en instel-
lingen die zich voor dit maatschappelijk doel inzetten, 
ook een fiscaal attest moeten kunnen afleveren. Om dit 
mogelijk te maken wordt artikel 14533, § 1, 1°, aangevuld 
met een nieuw artikel “m)”. Hierdoor kunnen instellingen 
die de ouders van een levenloos geboren kind bijstaan, 
een erkenning aanvragen bij de minister van Financiën. 
Voor de toepassing van dit wetsvoorstel wordt onder 
levenloos kind verstaan, de beschrijving zoals is op-
genomen in artikel 58 van het Burgerlijk Wetboek. Het 
wetsvoorstel voorziet tevens in een machtiging aan de 
Koning om de verdere modaliteiten uit te werken.

Daarnaast lijkt het ons raadzaam om in overleg te 
treden met de Gemeenschappen en te werken aan 
een hervorming van de erkenningsprocedure van het 
systeem van belastingvermindering voor giften. De hui-
dige wettelijke voorwaarden zijn beperkend en houden 
niet altijd rekening met maatschappelijke evoluties en 
nieuwe maatschappelijke noden. 

Steven MATHEÏ (CD&V)
Nahima LANJRI (CD&V)
Jef VAN den BERGH (CD&V)
Franky DEMON (CD&V)

peuvent actuellement pas bénéficier de la législation 
existante. Elles ne sont pas éligibles à délivrer une 
attestation fiscale pouvant donner droit à une réduction 
d’impôt. Bien que l’intérêt social de telles organisations 
soit largement reconnu, ces institutions ne peuvent être 
agréées dans le cadre de l’article 14533, § 1er, 1° à 4°.

La perte d’un enfant né sans vie est une lourde épreuve 
émotionnelle. Outre les difficultés émotionnelles, les 
parents d’enfants nés sans vie sont également confrontés 
à divers obstacles légaux et sociaux.

Les parents qui perdent leur enfant surmontent cha-
cun cette épreuve de leur propre manière. Certains 
préfèrent s’isoler, d’autres ressentent rapidement le 
besoin de contacts humains. Dans ces moments diffi-
ciles, un soutien supplémentaire, sous quelque forme 
que ce soit, est souhaitable pour de nombreux parents. 
L’accompagnement de ces familles à un moment où 
leur monde s’arrête est très précieux et important d’un 
point de vue social.

Nous estimons dès lors que les organisations et les 
institutions qui s’investissent pour cette finalité sociale 
doivent également pouvoir délivrer une attestation fis-
cale. Pour ce faire, l’article 14533, § 1er, 1°, est complété 
par un point “m)”. Cette modification permettra aux 
institutions qui aident les parents d’un enfant né sans 
vie de demander un agrément auprès du ministre des 
Finances. Pour l’application de la présente proposition 
de loi, on entend par enfant né sans vie l’enfant relevant 
de la définition prévue à l’article 58 du Code civil. La 
proposition de loi prévoit également d’habiliter le Roi à 
déterminer les modalités ultérieures.

Il nous semble en outre opportun de se concerter avec 
les Communautés et de s’atteler à une réforme de la 
procédure de reconnaissance du système de réduction 
d’impôt pour libéralités. Les conditions légales actuelles 
sont restrictives et ne tiennent pas toujours compte des 
évolutions de la société ni de ses nouveaux besoins.  
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 14533 van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen 1992 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° § 1, 1°, wordt aangevuld met de bepaling onder 
m) luidende:

“m) aan door de minister van Financiën of zijn afge-
vaardigde erkende instellingen die de ouders van een 
levenloos geboren kind bijstaan en die in België zijn 
gevestigd en waarvan het invloedsgebied één van de 
Gemeenschappen of het gehele land bestrijkt, of aan 
instellingen die de ouders van een levenloos geboren 
of overleden kind bijstaan en die in een andere lidstaat 
van de Europese Economische Ruimte gevestigd zijn, 
waarvan het invloedsgebied een deelstaat of een gewest 
van de betrokken Staat of het gehele land bestrijkt en 
die op een vergelijkbare wijze zijn erkend;”;

2° in § 3, eerste lid, wordt het woord “l” vervangen 
door het woord “m”;

3° in § 3, derde lid worden de woorden “d of j” ver-
vangen door de woorden “d, j of m”.

Art. 3

Deze wet treedt in werking op 1 januari van het aan-
slagjaar dat aanvangt na de datum van bekendmaking 
van deze wet in het Belgisch Staatsblad.

2 september 2021

Steven MATHEÏ (CD&V)
Nahima LANJRI (CD&V)
Jef VAN den BERGH (CD&V)
Franky DEMON (CD&V)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

Dans l’article 14533 du Code des impôts sur les reve-
nus 1992, les modifications suivantes sont apportées:

1° le § 1er, 1°, est complété par un m) rédigé comme suit:

“m) aux institutions agréées par le ministre des 
Finances ou son délégué qui aident les parents d’un 
enfant né sans vie et qui sont établies en Belgique et dont 
la zone d’influence s’étend à l’une des Communautés 
ou au pays tout entier, ou aux institutions qui aident les 
parents d’un enfant né sans vie ou décédé et qui sont 
établies dans un autre État membre de l’Espace écono-
mique européen, dont la zone d’influence s’étend à une 
entité fédérée ou régionale de l’État considéré ou au pays 
tout entier et qui sont agréées de manière analogue;”;

2° dans le § 3, alinéa 1er, la lettre “l” est remplacée 
par la lettre “m”;

3° dans le § 3, alinéa 3, les mots “d ou j” sont rem-
placés par les mots “d, j ou m”.

Art. 3

La présente loi entre en vigueur le 1er janvier de l’exer-
cice d’imposition qui suit la date de sa publication au 
Moniteur belge.

2 septembre 2021

Imprimerie centrale – Centrale drukkerij


